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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,

DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Prezantohet Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés

‘Fondi éshté njé krijim ambicioz, po aq edhe njé platformé e hapur bashképunimi pér projekte té cilat kané lidhje me realizimin e

njé marrédhénie té konsoliduar midis vendlindjes dhe Diasporés”

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z.Pandeli Majko prezantoi Fondin
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, njé nga tre strukturat
kryesore té cilat do té aplikojné politikat e reja shtetérore pér
Diasporén shqiptare. Né fjalén e tij pérshéndetése ministri tha se
Fondi ka garancité e nevojshme juridike t& njé institucioni publik
jobuxhetor i cili kérkon t& hapé njé faqge té re marrédhéniesh me
donatorét e interesuar. Ministri theksoi se krijimi i Fondit &shté

“Migracioni shqiptar ka filluar té& organizohet dhe ambiciet e tij
jané té mirékuptueshme" — tha ministri. Drejtoresha Ekzekutive
e Fondit, znj.Soana Jaupllari béri nj& prezantim t& misionit t&
institucionit, duke u ndalur tek projektet konkrete qé ky fond do
té realizojé pér té mbéshtetur anétarét e Diasporés pér té
dhéné kontributin e tyre né g¢éshtjet arsimore, kulturore e
shéndetésore.

shprehé e faktit se migracioni shqiptar po del nga faza e
staniacionit té& pas viteve ‘90-té né Peréndim.

Politikat e reja shtetéroré té hartuara nga Ministri i Shtetit pér
Diasporén botohen pér heré té paré né pérmbledhjen “Politika
shtetérore pér Diasporén”. Rreth njé vit mé paré Shqipéria nuk
kishte legjislacion apo strategji pér shtetasit dhe bashk&kombasit
e saj jashté vendit. Pas njé pune voluminoze té institucionit t&
Ministrit t& Shtetit p&r Diasporén vjen né njé botim té ploté gjithé
korniza e re dhe e ploté ligjore, q& nga krijimi i institucioneve
shtetérore, shtimi i burimeve financiare, materiale e njerézore
pér kété qéllim etj.

Qendra e Botimeve pér Diasporén nis punén|

Né& takimin ku ishte i pranishém Ministri i Shtetit pér Diasporén dhe drejtori i QBD-sé€, z.Abraham Gashi, Késhilli
Koordinues zgjodhi kryetare, znj.Persida Asllani, e cila aktualisht drejton Bibliotekén Kombétare. Misioni pér té cilin
&shté krijuar QBD-ja &shté botimi i teksteve té cilat do ti shérbejné Diasporés. QBD-ja do t& ndihmojé zhvillimin e
progesit mésimor té gjuhés shqgipe né Diasporé duke kontribuar né ruajtjen e kultivimin e identitetit kombétar, gjuhésor,
kulturor e arsimor té Diasporés me vendin e origjinés. N& mbledhje u diskutua edhe pér hartimin e kurrikulave té

pérbashkéta me Kosovén, Magedoniné dhe Malin e Zi.

Reforma e politikave

shtetérore pér Diasporén né

njé botim té ploté

Materiali i paraqgitur né kété botim shérben pér informimin e
shtetasve shqiptaré brenda dhe jashté vendit pér ecuriné e
detajuar t& strukturave shtetérore dhe legjislacionit t& ri pér
marrédhéniet me Diasporén shqiptare.

Reforma e politikave shtetérore né fushén e Diasporés
mbéshtetet né kérkesat imediate pér implementimin e ploté té
dispozitave kushtetuese pér mbrojtien e té drejtave té
shqiptaréve qé jetojné jashté territorit t& Republikés sé
Shqipérisé por edhe me promovimin e angazhimit t& Diasporés
me vendin e origjinés si dhe qasjen drejt njé ndérgjegjeje
evropiane pér réndésiné e Diasporés né ndértimin e urave
lidhése midis vendeve pritése dhe vendit té origjinés etj.
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“DITA KOMBETARE TE DIASPORES”

Ministri | Shtetit pér Diasporén z.Pandeli Majko organizoi njé

ku u bé p ja e njé viti pune intensive né lidhje me
Diasporén shqiptare. Né fjalén e tij z.Majko tha se shteti shqiptar po
mbush boshliékun e ploté né inf dhe né e
Diasporés.

“Njé vit mé paré, Shqipéria nuk kishte legjislacion apo strategji
pér shtetasit e saj jashté vendit. Dokumentet e para né

geveriné shqipi kaluan me shpejt e dijes pér kohén
e humbur.”

Pandeli Majko
Ministér i Shtetit pér Diasporén

Takimi i dyté i nivelit té larté
né kuadér té Memorandumit
té Mirékuptimit pér Remitancat

Ky takim u zhvillua né kuadér t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit
“Pér Remitancat” t& nénshkruar vitin e kaluar nga Banka e
Shqipérisé, Ministri i Shtetit pér Diasporén dhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisé. Qéllimi i takimit ishte diskutimi mbi
zhvillimet e arritura pérgjaté vitit t& paré pas nénshkrimit té&
memorandumit, si dhe synimet dhe nevojat pér ndérhyrje té&
pérbashkéta né té ardhmen, pér pérfshirjen e Diasporés dhe
emigracionit né zhvillimin ekonomik dhe mirégenien e vendit.
Gjaté fjalés sé tij Ministri i Shtetit pér Diasporén tha se né
Shqipéri si né té gjitha shtetet e Ballkanit Peréndimor, shumat
qé hyjné né emér té remitancave jané shumé mé t& médha se
sa ato qé hyjné né emér té investimeve té huaja.
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“Céshtja e trajtimit té té ardhurave nga remitancat
éshté njé géshtje e dorés sé paré né zhvillimin
ekonomik té vendit. Ajo éshté njé sfidé e té ardhmes
me té cilén Shqipéria nuk mund té pérballet seriozisht
pa njé dialog me sistemin bankar vendor. Pa njé
politiké té pérbashkét pér kété céshtje do pérballemi
shpejt me ndryshimin e ményrés sé migrimit dhe
bashkimit familjar né njé periudhé afatmesme. Ajo
pritet té ndikojé negativisht né konsumin dhe né
ekonominé vendore, pér shkak se migrantét nuk do
té kené kujt t'i dérgojné té holla né vendlindje.”

Pandeli Majko
Ministér i Shtetit pér Diasporén
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